

Akcija "Apcēlosim Latvijas pils" aizsākas Krāslavā

Inga Kavinska

Šogad akcijas "Apcēlosim Latvijas pils" prezentācija notika Krāslavā, pateicoties Krāslavas novada domes un Latvijas piļu un muižu asociācijas partnerībai INTERREG IIIA programmas projektā "Jaunas pārrobežu iniciatīvas kultūrvēsturiskā mantojuma apsaimniekošanā Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas pierobežas teritorijā".

Latvijas piļu un muižu asociācijas rīkotā akcija "Apcēlosim Latvijas pils" notiek jau sesto reizi un šogad tās mērķis ir popularizēt piļu un muižu kultūrvēsturisko mantojumu un skaidrot visos Latvijas novados. Jaunajā akcijā piedalās 45 pils un muižas, 8 no tām piedalās pirmoreiz.

Pirmo reizi akcijā piedalās arī Krāslavas pils un tieši Krāslavas novada domē sestdien, 19. maijā notika svinīgā akcijas prezentācija, kuru apmeklēja prāvs pulks

interesentu.

Atklājot pasākumu, Latvijas Piļu un muižu asociācijas izpilddirektore Laima Lupiķe iepazīstināja ceļotājus ar akcijas noteikumiem, aicinot šogad pastiprinātu uzmanību pievērst tieši vēsturiskajiem parkiem un dārziem un sūtīt uz asociāciju fotogrāfijas ar nosaukumu - "Atradums parkā".

Krāslavu apmeklēja arī viesi no Jaunlaicenes muižas – baroni Edīte un Ralfs fon Volfi.

Taču ceļotāji, kuri ieradās Krāslavā, jau vakarā varēja saņemt savus pirmos akcijas zīmodziņus.

"Ar ko mūsu pils varētu būt interesanta Latvijas piļu apceļotājiem?"- pasākuma organizatore Krāslavas domes attīstības nodaļas vadītāja Ināra Dzalbe



Foto: *Lietiškā Latgale*

Krāslavas pils, kur šogad tika uzsākta akcija "Apcēlosim Latvijas pils"

domā, ka tieši skaistās ainavas, kas paveras no skatu laukuma, būtu viens no iemesliem. Vīzijas par pils kompleksa nākotni viņas emocionālajā stāstījumā šķiet īstenosies dzīvē jau rīt.

Katrs, kurš tovarak uzkāpa līdz pilij, šķiet nokļuva citā laikā.

sākums. Viegls francisks šarms bija jūtams muzejas izstāžu zālē izstādītajās jauno mākslinieču Justīnes Lūces, Daces Kalpišas, Kristīnes Madjāres, Madaras Lesītes gleznās.

Reiz pilī atrastās vēstules, kas rakstītas 19. gadsimta sākumā



Foto: *Lietiškā Latgale*

Ināra Dzalbe Krāslavas novada domes
Attīstības nodaļas vadītāja un šī pasākuma organizētāja

Apkārt staigāja galma dāmas, kungi parūkās. Garāmejot nošalc zīds, uzvēdī lavandas un vijolišu smarža. "Bon soir, madame, bon soir, monsieur!"

Krāslavas vēstures un mākslas muzejā, kas atrodas vienīgajā no šobrīd apsaimniekotajām Krāslavas pils kompleksa ēkām, notika Muzeju nakts pasākums "C'est la vie!"

Šogad Francijas pavasaris ienācis mūsu pils un būdiņās uz palikšanu un ar to saistīts vai ikkatrs pa-

grāfiem Plāteriem no Parīzes, šovakar nu kļuvušas par apskates objektu interesentiem.

Vēlā vakara stundā Krāslavu apciemoja arī pats Francijas karalis Ludviķis IX. Viņu, kā jau krusta karus izgājušu, pavadīja bruņinieki, kuri, tautai par prieku, sarīkoja bruņinieku turnīrus.

Jāatzīmē, akcijas "Apceļosim Latvijas pili" dalībniekiem ceļojums tikai sākas. Tā turpināsies visu vasaru un rudeni līdz 8. decembrim, kad Jaunpils pili notiks balle, kura tiks rīkota par godu 300 aktīvākajiem ceļotājiem. Kā citos gados, akcijas dalībnieki balsos par labāko stāstnieku un viesmīlīgāko muižu.